SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

1

EDITAL nº. 13, de 26/11/2024

RETIFICAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio do INSTITUTO ESTADUAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente edital interno para

a realização de Audiência Pública com o objetivo de dialogar sobre as demandas e definir os Cursos

Técnicos profissionalizantes integrados ao Ensino Médio em Tempo Integral a serem ofertados nos

municípios de Alcântara, Barra do Corda, Carolina, Pedreiras, São João dos Patos e São Luís. O

edital tem como público-alvo: estudantes do 9º Ano do Ensino Fundamental, professores,

Comunidade Escolar e membros da Sociedade em geral.

CONSIDERANDO proporcionar aos participantes um período adequado para a realização das

Audiências Públicas, deliberou-se pela seguinte retificação do cronograma:

ONDE SE LÊ:

5  DA DATA, HORÁRIO E LOCAL

5.1 A audiência pública realizar-se-á no período de 02 de dezembro a 12 de dezembro de 2024,

obedecendo-se o seguinte Cronograma:

ORD. IEMA PLENO DATA HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO

1.

IEMA Pleno São Luís –

Maracanã

(CEM Mário Martins

Meirelles)

02/12 14h00

Centro Educa Mais

Mário Martins

Meirelles -

Maracanã

Rua 6, k/m 2,

s/n, BR 135,

Mangue Seco,

Pedrinhas

2.

IEMA Pleno Pedreiras

(CEM Olindina Nunes

Freire)

02/12 09h00

Centro Educa Mais

Olindina Nunes

Freire

Av. Zeca

Branco, S/N,

Engenho

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

2

EDITAL nº. 13, de 26/11/2024

3.

IEMA Pleno São João

Dos Patos

(CEM Josélia Almeida

Ramos)

03/12 14h00

Centro Educa Mais

Josélia Almeida

Ramos

R. Hermes da

Fonseca, 740,

4.

IEMA Pleno Barra do

Corda

(CE João Pedro Freitas

da Silva)

04/12 14h00

CE professor João

Pedro Freitas da

Silva

Av. Pedro

Neiva de

Santana, S/N,

Altamira II

5.

IEMA Pleno Carolina

(Centro Educa Mais

Sertão Maranhense)

06/12 09h00
Centro Educa Mais

Sertão Maranhense

Praça do

Estudante, 64 -

Centro

6.

IEMA Pleno São Luís -

Vinhais

(CE Maria Mônica

Vale)

09/12 09h00

Centro Educa Mais

Maria Mônica

Vale

Rua 13 S/N,

Vinhais

7.

IEMA Pleno São Luís –

Bequimão

(CE Manoel Beckman)

09/12 14h00

Centro de Ensino

Manoel Beckman

Bequimão

Rua 51, S/N,

Bequimão

8.

IEMA Pleno São Luís -

Jardim América

(CEM Barjonas Lobão)

10/12 09h00
Centro Educa Mais

Barjonas Lobão

Avenida 2

qd.07 Lotes 1 e

2, S/N - Jardim

América

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

3

EDITAL nº. 13, de 26/11/2024

9.

IEMA Pleno São Luís –

Cohab

(CE Cidade de São

Luís)

10/12 14h00
Centro de Ensino

Cidade de São Luís

Rua Francisco

Guimarães,

S/N, Cohab

Anil I

10.
IEMA Pleno

Quilombola Alcântara
12/12 09h00

IEMA Pleno

Alcântara

Praça Principal,

S/N, Barreiro,

Povoado Oitiua

LEIA-SE:

5  DA DATA, HORÁRIO E LOCAL

5.1 A audiência pública realizar-se-á no período de 02 de dezembro a 06 de dezembro de 2024,

obedecendo-se o seguinte Cronograma:

ORD. IEMA PLENO DATA HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO

1.

IEMA Pleno São Luís –

Maracanã

(CEM Mário Martins

Meirelles)

02/12 14h00

Centro Educa

Mais Mário

Martins Meirelles

– Maracanã

Rua 6, k/m 2,

s/n, BR 135,

Mangue Seco,

Pedrinhas

2.

IEMA Pleno Pedreiras

(CEM Olindina Nunes

Freire)

02/12 09h00

Centro Educa

Mais Olindina

Nunes Freire

Av. Zeca

Branco, S/N,

Engenho

3.

IEMA Pleno São João

Dos Patos

(CEM Josélia Almeida

Ramos)

03/12 14h00

Centro Educa

Mais Josélia

Almeida Ramos

R. Hermes da

Fonseca, 740,

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

4

EDITAL nº. 13, de 26/11/2024

4.

IEMA Pleno Barra do

Corda

(CE João Pedro Freitas

da Silva)

04/12 14h00

CE professor João

Pedro Freitas da

Silva

Av. Pedro

Neiva de

Santana, S/N,

Altamira II

5.

IEMA Pleno Carolina

(Centro Educa Mais

Sertão Maranhense)

06/12 14h00

Centro Educa

Mais Sertão

Maranhense

Praça do

Estudante, 64 -

Centro

6.

IEMA Pleno São Luís –

Vinhais

(CE Maria Mônica

Vale)

04/12 09h00

Centro Educa

Mais Maria

Mônica Vale

Rua 13 S/N,

Vinhais

7.

IEMA Pleno São Luís –

Bequimão

(CE Manoel Beckman)

04/12 14h00

Centro de Ensino

Manoel Beckman

Bequimão

Rua 51, S/N,

Bequimão

8.

IEMA Pleno São Luís –

Jardim América

(CEM Barjonas Lobão)

04/12 09h00

Centro Educa

Mais Barjonas

Lobão

Avenida 2

qd.07 Lotes 1 e

2, S/N – Jardim

América

9.

IEMA Pleno São Luís –

Cohab

(CE Cidade de São

Luís)

04/12 14h00

Centro de Ensino

Cidade de São

Luís

Rua Francisco

Guimarães,

S/N, Cohab

Anil I

São Luís/MA, 02 de dezembro de 2024.

CRICIELLE MUNIZ
Diretora-Geral do Instituto de Educação, Ciência e

Tecnologia do Maranhão – IEMA

		2024-12-02T17:36:21-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318